ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2090/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
a Coordenadoria da Defesa Civil,  para que crie uma sala de gerenciamento de crise na
Coordenadoria da Defesa Civil, com espaço suficiente para todos os órgãos públicos que
atuam nas situações de calamidade pública.

JUSTIFICATIVA:

A criação de uma sala de gerenciamento de crise na Coordenadoria da Defesa Civil, com
espaço suficiente para todos os  órgãos públicos  envolvidos em situações de calamidade
pública,  é  justificada  pela  necessidade  de  coordenação  eficaz,  tomada  de  decisão  ágil,
compartilhamento  de  recursos  e  informações,  monitoramento  contínuo  e  prestação
eficiente  de  assistência  às  comunidades  afetadas.  Essa  sala  proporciona  um  ambiente
centralizado onde representantes  de diferentes  órgãos podem colaborar  e  trabalhar  em
conjunto para enfrentar os desafios apresentados por situações de emergência.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE JULHO DE 2023

RODRIGO CARLOS TRUPPEL
VEREADOR - PSDB